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Abstrakt

Předložená disertační práce je teoretickou analýzou fenoménu

cestování z etického hlediska. Je zaměřena zejména na etické aspekty

individuálního cestovatelství evropských cestovatelů s respektem ke

kulturnímu kontaktu s odlišnými lidmi a s ohledem na evropskou tradici

cestovatelství. Na základě této analýzy jsem navrhnul určitý etický rámec

jako nástroj interpretace vybraných textů, které reflektují dobrodružství

výjimečných českých cestovatelů-badatelů za Indiány Jižní Ameriky, A. V.

Friče, J. Hanzelky a M. Zikmunda, M. Zeleného. Studovaní čeští

cestovatelé zpracovali své prožité cestovatelské zkušenosti ve formě

etnografických cestopisů či jiných textů. Cílem práce bylo pomocí analýzy

konkrétních pasáží z vybraných etnografických textů českých cestovatelů-

badatelů rozpoznat jejich osobitou etickou reflexi prožitých dobrodružství

a interpretovat ji. Popsal jsem specifický etický přístup každého ze

studovaných českých cestovatelů k „jinakosti“ v extrémních podmínkách

prožitého dobrodružství za Indiány Jižní Ameriky a porovnal jsem je.

Klíčová slova:

etika cestování, cestovatelství - etické aspekty, cestovatelství -

mezikulturní kontakt, A. V. Frič, J. Hanzelka a M. Zikmund, M. Zelený,

dobrodružství za Indiány.
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Abstract:

This thesis is a theoretical analysis of the phenomenon of traveling

from an ethical point of view. The analysis focuses mainly on the ethical

aspects of individual travels of European travelers with regards to cultural

contact with different people and also taking into consideration the

European tradition of travel. Based on this analysis, an ethical framework

is proposed as a tool of interpretation of selected texts that reflect the

travel adventures of exceptional Czech travelers, such as A. V. Frič, J.

Hanzelka and M. Zikmund, M. Zelený among the Indians of South

America. The above mentioned Czech travelers described their travel

experiences in the form of ethnographic travelogues and other texts. The

aim of this study was, by analysing certain parts of selected ethnographic

texts of these Czech travelers - explores, to reveal their individual ethical

reflections of the experienced adventures and to interpret it. I have

attempted to describe each studied Czech traveler’s specific ethical

approach to "otherness" in the extreme conditions of their adventures

among the Indians of South America.

Keywords:

Ethics of travel, traveling - ethical aspects, traveling - intercultural contact,

A. V. Frič, J. Hanzelka and M. Zikmund, M. Zelený, travel adventures

among Indians.
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ÚVOD

Lidé cestovali po světě od nepaměti. Z různých důvodů, které vedly

lidstvo k cestování v průběhu historie, se ve své práci nejvíce věnuji

klíčovému impulzu k cestování, kterým je zvídavost a touha po poznání

jiných zemí a odlišných kultur. Hledání a objevování „terra incognita“

podněcovalo výpravy výjimečných cestovatelů v průběhu dějin lidstva. I

v současnosti přitahují cesty do neznáma skoro každého z nás a touhu

vydat se na ně může projevit každý jednotlivec.

Zvídavost nás neustále vede k cestám do neznáma. Různé kouty

světa, i přesto, že byly již dávno prozkoumány, „skrývají“ pro každého

člověka stále jeho vlastní „terra incognita“. Daleké kouty světa však již

nejsou tak „daleko“ a exotické světy ztrácí postupně na své „exotičnosti“.

Cestování se stalo velkým hybatelem současné akulturace světa a lidé

daleko víc než dříve mají příležitost poznat „neznámé světy“, které nejsou

však již tak odlišné, jak bývávaly v minulosti. V současnosti jsme se skoro

všichni stali turisty. Cestování se stalo masovým sociálním jevem a

nedílnou součástí života moderního člověka. V historii lidstva ještě nikdy

chování a jednání jednotlivce při cestách tak zásadním a dramatickým

způsobem neovlivňovalo přírodu, kulturu a lidi navštívených zemí jako je

tomu v současnosti. Proto i etické zkoumání cestování se v současnosti

stalo nutnou podmínkou k porozumění směrů vývoje cestování a turismu a

jejich dopadů.

Cestování a turismus se staly nedílnou součástí i mého života od

dětství. Narodil jsem se na řeckém ostrově Kréta a již od útlého mládí

jsem měl příležitost pozorovat rozvoj turismu a jeho dopady na život na

ostrově. Nedaleko Heraklionu leží oblast nazývající se Stalida, kde jsem

strávil během letních prázdnin významnou část svého dětství. Později,

když jsem na Stalidu vzpomínal, jsem si uvědomoval, jak mě fascinovaly

přírodní scenérie této oblasti, jedinečná kombinace klikatých pláží a pohoří

„Selena“, nádherné zahrady hotelu „Blue Sea“ a množství turistů

přicházejících z různých koutů světa. Byl jsem svědkem rychlé proměny
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romantické Stalidy, kde na konci sedmdesátých letech 20. století stálo jen

pár hotelů na pobřeží, v oblíbené pulsující letovisko s desítkami hotelů a

apartmánů s tisícovkami ubytovaných turistů. Místní obyvatelstvo zřetelně

zbohatlo, ale jak málo zůstalo z původní krásy místní přírody, ale i

z původní kultury a vlídného, nezištného chování místních lidí! A tak jsem

pochopil, že rozvoj turismu není tak báječný, jak jsem si zpočátku myslel,

a že má i své velmi stinné stránky. Teprve tehdy jsem začal tušit, že

v turistických aktivitách lidí nemusí být všechno správně a teprve později

jsem si uvědomil, že etika může osvětlit různé aspekty jednání a chování

lidí při cestách.

S praxí turismu jsem se seznámil již jako vysokoškolák při práci na

recepci některých hotelů v Řecku během letních prázdnin. Později,

v kanceláři turistické sekce Řeckého velvyslanectví v ČR, jsem se skoro

šestnáct let profesionálně zabýval propagaci cestovního ruchu z České

republiky do Řecka. Nejrůznější aktivity naši kanceláře směrovaly

především k podpoře turismu. Během své práce jsem však měl příležitost

se seznámit se zajímavými lidmi, kteří projevovali zájem o individuální

cestování. Jejich vyprávění o cestách spolu s mojí vlastní cestovatelskou

zkušeností mě inspirovalo k tomu, abych se začal problematikou

cestování zabývat hlouběji.

Zájem o cestopisnou literaturu mě doprovází po celý život. Příběhy

velkých cestovatelů minulosti (obzvlášť příběh Marka Pola) mně vždy

fascinovaly. V tomto ohledu výjimeční jedinci jako byli Herodotos,

Alexander Veliký, Pausanias, Marko Polo, Kolumbus, Alexander von

Humboldt, Levi - Strauss aj. mě již byli známí, když jsem během své

činnosti v ČR objevil skutečnost, že zde existuje velká tradice

cestovatelství. Časem jsem „objevil“ různé případy výjimečných českých

cestovatelů jakými byli např.: Odorik z Pordenone, Samuel Fritz, Emil

Holub, Alberto. V. Frič, Jiří Hanzelka, Miroslav Zikmund, Mnislav Zelený

aj., kteří byli na úrovni významných evropských cestovatelů - badatelů.

Příběhy těchto jedinců mě zaujaly natolik, že jsem se rozhodl hlouběji

zkoumat problematiku etiky cestování a to právě v souvislosti zejména

s českými cestovateli. Spojil jsem tak svůj zájem o cestopisnou literaturu a
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historii cestování vůbec se svými vlastními dlouholetými zkušenostmi

s cestováním.

Předložená disertační práce je teoretická analýza fenoménu

cestování z etického hlediska a těžištěm je popis a hodnocení etického

jednání a rozhodování vybraných výjimečných českých cestovatelů -

badatelů: A. V. Friče, cestovatelské dvojce J. Hanzelky a M. Zikmunda a

M. Zeleného, kteří své cestovatelské aktivity zapsali ve svých knihách.

„Cesta dlouhá tisíce mil začíná jedním krokem“, říkal čínský filosof

Lao Tse. Tento citát odhaluje nejen význam prvního kroku každé pouti,

ale i význam prvotního rozhodnutí vydat se intelektuální cestou k dosažení

určitého cíle.
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 PRVNÍ ČAST

OHLEDNUTÍ ZA HISTORIÍ CESTOVÁNÍ, METODOLOGIE

KAPITOLA PRVNÍ

CESTOVÁNÍ VE STAROVĚKU

1- Krátký úvod: Mobilita a cestování

Mobilita provází lidstvo od samého začátku své existence.

Paleolitický člověk žil ve společenstvech, která byla malá, od sebe

vzdálená a zároveň mobilní – mohla se snadno stěhovat. Příroda byla

rozhodující silou, která určovala rytmus každodenního života člověka,


[…]


spíš povrchní charakter.

b/ Několikatýdenní pobyt (příklad Hanzelka, Zikmund)

Střednědobý čas pobytu je sice dostatečný čas pro vznik

přátelských vztahů se vzájemnou důvěrou, ale je většinou

nedostatečný pro hlubší pochopení mentality domorodců a i

nedostatečný pro trvalejší přátelské vztahy.

c/ Dlouhodobý pobyt (příklad Frič, Zelený)

Delší čas pobytu otevírá prostor pro vznik hlubších,

dlouhotrvajících, přátelských vztahů s domorodci. Ovšem za

předpokladu splnění i dalších faktorů majících vliv na dynamiku

etického vztahu (kulturní identita, cíl výpravy, charakter jedince, viz

níže).
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II. Cíl výpravy: Cíl výpravy je dalším faktorem, který otevírá nebo

omezuje prostor možných interakcí jednotlivců. Z mého pohledu lze

rozlišit tři základní cíle výpravy.

a/ Cíl je turistická návštěva Indiánů

Tento typ cestování má za cíl jen krátkou návštěvu Indiánů.

Impulzem je turistická zvídavost, krátké nahlédnutí do domorodého

života, „zdokumentování“ turistické návštěvy a návrat zpět. Cíl

turistické výpravy nemá potenciál vytvoření kvalitního etického

vztahu s domorodci.

b/ Cíl výpravy je poznání a zdokumentování života Indiánů

(příklad Hanzelka, Zikmund)

Výprava má za cíl poznat Indiány, což implicitně vyžaduje i

delší čas pobytu. Hlavní cíl cestovatelů je však jiný než studie nebo

důkladnější poznání světa Indiánů. Cestovatelé dokumentují svůj

pobyt, poznávají různé aspekty života divochů a podle situace

mohou pochopit i aspekty mentality těchto lidí. Cíl takové výpravy

umožňuje zásadnější poznání světa domorodců a je dostatečný

k zdokumentování životního prostoru Indiánů. Cílem však nemůže

být hlubší studium jejich života nebo navázání trvalých přátelských

vztahů.

c/ Cíl výpravy je prozkoumání kultury a života divochů

a dlouhodobé soužití s nimi. (příklad: Frič, Zelený)

Cíl takových výprav je specifický a je realizován odborníky,

kterými jsou antropologové nebo badatelé, jakým byl Frič.

Specifický cíl takové výpravy je hluboké zkoumání života a kultury

Indiánů. Prožití indiánského způsobu života umožňuje cestovateli

proniknout hluboko do duše Indiánů. Cestovatel má příležitost
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navázat dlouhodobé vztahy s potenciálem přerůst v trvalé a pevné

přátelství.

III- Kulturní identita cestovatele: Etická reflexe cestovatele při cestách je

vždy ovlivněna jeho vlastní kulturní identitou. Vnímání světa „těch

druhých“ prochází „filtrem“ kulturní identity daného jedince. Konfrontace

odlišných kulturních identit evropských cestovatelů a domorodců měla

vždy etický podtext. Z historie víme, že přístup jednotlivců k původnímu

obyvatelstvu byl většinou ovlivněn evropským nadřazeným pohledem na

odlišné kultury. Tento dřívější postoj měl za následek negativní dopady na

původní obyvatelstvo nového světa.

Domnívám se, že kulturní identita jednotlivce je jedním z hlavních

omezujících faktorů k vzájemnému porozumění lidí odlišných kultur.

Překročení mezí, které mezi obě strany cestovatelského setkání staví

kulturní identita, je složitý proces související s charakterem jedince a je

podmíněno dobou trvání setkání, která je k dispozici. Stejně tak u

studovaných českých cestovatelů je zřejmé, že rovněž překročili každý

jinou měrou meze vlastní kulturní identity v závislosti na jejich charakteru.

IV- Charakter cestovatele: Charakter jedince je dalším faktorem, v němž

se skrývá potenciál k eventuálnímu překročení kulturních mezí, které jsou

postaveny mezi obě strany cestovatelského setkání. Tento specifický

faktor ovlivňuje dynamiku etických vztahů a jejich naplnění, pokud je na to

dostatek času. Podmínkou k tomu aby cestovatel, jehož záměr

je vytvoření kvalitních vztahů s Indiány, musí disponovat charakterovými

ctnostmi, které uvádím níže. Domnívám se, že studovaní čeští cestovatelé

byli takovýmito charakterovými vlastnostmi vybaveni, což jim umožňovalo

překonávat meze vlastní kulturní identity a nebývale se přiblížit

indiánskému světu.
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 2. Cesta od etického přístupu k etickému vztahu s Indiány

Etický přístup je podmínkou k vytváření etických vztahů

s lidmi vůbec a stojí na počátku každé cesty k dosažení etického

vztahu. Etický přístup souvisí s kvalitou charakteru jednotlivce. Ve

vztahu k Indiánům si nelze představit etický přístup k „jinakosti“ bez

takových charakterových vlastností cestovatele, jakými jsou

odvaha, respekt, zdrženlivost, trpělivost, skromnost, štědrost,

střídmost, empatie atd. (77)

Pokud vznikne etický vztah mezi cestovatelem a Indiánem

ovlivní oba subjekty vztahu. Vzájemná interakce cestovatele a

domorodce vede ke konfrontaci s vlastní kulturní identitou a

k překročení mezí, které jsou postaveny mezi nimi. V takto

dynamickém prostoru se projevují charakterové ctnosti obou

subjektů vztahu. Není náhodou, že cestovatelé, kteří hlouběji

poznali indiánskou kulturu a vytvořili si přátelské vztahy s členy

indiánských komunit, prožili duševní krizi, a začali vnímat vlastní

kulturu a její hodnoty s pochybami. Pokud vznikne trvalejší etický

vztah s Indiány, vede mimo jiné i k duševní proměně jedince, která

je projevem cestovatelovy životní pouti za poznáním.
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