Oponentský posudek disertační práce Mgr. Spyridona Triantafyllakise „Etika cestování. Etické aspekty dobrodružství výjimečných českých cestovatelů – badatelů za Indiány Jižní Ameriky“. Praha, FHS UK 2015; 256 stran i s přílohami.

Předložená disertační práce se zabývá důležitým a velmi zajímavým problémem, který se stal aktuálním zejména po II. světové válce a který je jedním z projevů evropského hledání „sama sebe“. Navíc, je to problém i velmi módní, uváděný často v souvislosti s jinými módními tématy jako jsou globalizace, turismus, etnocentrismus atp. Z textu vyplývá, že je to téma autorovi velmi blízké, zdá se mi však, že ne dostatečně zažité. Text je ale napsaný dobrou češtinou, nejsou v něm gramatické chyby, ani překlepy a je doplněn seznamem literatury a přílohou s textem „Etického kodexu cestovního ruchu“. Je nutné také ocenit autorovu osobní reflexi problému „cestovatelství“.

K textu mám ale celou řadu kritických poznámek, které snad osvětlí můj závěrečný názor:

- 1) Není jasně definován cíl práce, respektive „klíčové otázky“ /str. 81/ se vztahují k velmi obecně pojatému, srovnávacímu textu, zatímco analýza tří spisů českých autorů může být maximálně případovou studií. Autor by si měl rozmyslet, čeho chce vlastně dosáhnout.
- 2) Struktura práce není ideální. Teprve na str. 81 se čtenář dozví „klíčové otázky“, na které je hledána odpověď. Vlastní analýza textů, klíčová pro podporu autorových názorů, začíná až za stranou 134. V celém textu chybí hlavní argumentační linie; ta je neustále narušována pasážemi, odvádějícími čtenáře k vedlejším a někdy i zbytečným tématům.
- 3) Nenašel jsem dostatečnou definici pojmů „cestovatelství“, „cestovatel“ a „cestopis“. Autor se snaží tyto pojmy objasnit ve vztahu k pojmům „turismus“ a „turista“ /str. 90-95/, zůstává ale na půl cesty. Správný způsob cestování (co to je?), náročnost cesty, nepohodlí, dlouhodobost cesty, autentičnost zážitků a ohrožení života mohou potkat i turistu, stejně jako nejrůznější „ne-cestovatele“ pohybující se nějakou krajinou /parafrázuji text ze str. 92-93/. Pro případnou diskusi nabízím vlastní definici: cestovatelem člověk, který se pohybuje z bodu A do bodu B a o tomto svém konkrétním pohybu vydává svědectví, případně i o setkáních s „jinými“, které cestou potkal, např. formou přednášek, článků, knih atp. Jednoduše ze své cesty vydává svědectví pro poučení i následování případných zájemců.

- 4) Na základě této mé definice se domnívám, že několik „pilířů“ autorova textu nejsou cestopisy. Herodotos psal historickou práci („Dějiny“), Claude Lévi-Straus svými „Smutnými tropy“ vstoupil do memoárové literatury a stejně je tomu i s knihami Alberta V. Friče („Indiáni Jižní Ameriky“) a Mnislava Zeleného („Na cestě za snem“). Všichni tři ve svých textech podávají svědectví o pobytech u „Jiných“, nikoliv popis svého konkrétního cestování. Jako skutečné cestopisy pak chápu jen spisek Emila Holuba („Journey through...“) a díl „Za lovci lebek“ z obsáhlé cestopisné ságy Jiřího Hanzelky a Miroslava Zikmunda.
- 5) Ze tří jmenovaných Čechů pak Frič a Zelený nebyli (nejsou) cestovateli, ale badateli, kteří prováděli terénní výzkumy. Jejich zařazení mezi „cestovatele“ je důsledkem chybějící, jasné definice.
- 6) Není vysvětleno, proč jsou Frič, Hanzelka se Zikmundem a Zelený výjimeční. Nic proti takovému autorovu názoru; čtenáře by ale zajímalo, ve srovnání s kým jsou výjimeční.
- 7) Není mi jasné, pro autor nezmiňuje jiné dva autory cestopisů a to Enrique Stanko Vráze a Václava Šolce. Pochopitelně českých cestovatelů, kteří v minulosti mířili do jižní Ameriky, je daleko více.
- 8) K vymezování tématu již jen drobnost: kolegou Triantafyllakisem vybraní autoři pobývali u pralesních či tropických indiánů; známe ale i indiány velehorské, mořské a jiné.
- 9) Práce je velmi široce rozkročena, což je k její škodě. Je totiž zatížena desítkami stran naprosto zbytečnými informací. Stačí se podívat na strukturu disertace: kapitoly I. až III. („Cestování ve starověku“, „Cestování ve středověku“ a „Cestování v novověku“ – str. 14 až 64) a podkapitoly 6/2 a 6/3 („...Grand Tour“, „Etika a poutní cesty“, „Etika a mytologická dimenze cestování“ – str. 106 až 115) jsou nadbytečné a z hlediska řešeného problému irelevantní.
- 10) Naopak úplně chybí pasáž (kapitola) věnovaná cestování do Jižní Ameriky; jedinou výjimkou jsou informace o cestách Alexandra von Humboldta /str. 62-64/. V textu by také měla být pasáž věnovaná českému cestovatelství do Jižní Ameriky, když je jádrem rozbor textů českých kolegů Triantafyllakis také nebere v úvahu dobu vzniku jednotlivých textů a kulturní i společenské prostředí, ve které Frič, Hanzelka se Zikmundem a Zelený žili a působili. A.V. Frič pobýval u „svých“ indiánů před I. světovou válkou, H + Z na začátku padesátých let minulého století a Mnislav Zelený započal svoje výzkumy v sedmdesátých letech téhož století. Mezi jejich pobyty leží desetiletí a můžeme tak uvažovat o mož-

nosti, že se během těch desetiletí měnily i představy Evropanů o správném vidění indiánů a o správném chování vůči nim. Nic takového kolega nepředpokládá a používá naše dnešní představy o správném etickém chování jako měřítko pro jednání v minulosti.

- 12) Nevím, zda autora napadlo, že cestopis je zvláštním typem literatury 19. a 20. století, majícím vlastní pravidla tvorby. Ta mohou (a ovlivňují) výběr informací v textu. Jako příklad uvedu „Fričovu manželku“. Ve vlastní knize „Indiáni Jižní Ameriky“ není zmíněna a do povědomí čtenářů ji uvedl až Fričův vnuk a jeho žena Yvonne na konci minulého století. Fričovo mlčení pak mohlo mít různé důvody; v každém případě něco vypovídá o Fričově vidění jeho soužití s indiány.
- 13) Překvapilo mne, že autor necituje z originálu – třeba v případě Herodota. Věnuje mu obsáhlé pasáže, ale uváděné charakteristiky jsou citacemi z druhé ruky.
- 14) Není mi jasné, proč má kolega Triantafyllakis Lévi-Strausse za cestovatele, když sám cituje Lévi-Straussovo odmítnutí cestovatelství /str. 124-125/. Dotyčný Claude přeci u indiánů Chaca dělal antropologický výzkum!
- 15) Mimochodem: v seznamu literatury je chybně uvedeno jméno Claude Lévi-Strausse; není to „Strauss, L.“. /str. 245/
- 16) Vzhledem k tomu, že Lévi-Strauss i Zelený jsou/byli etnology i antropology, bylo by dobré, kdyby byly v příloze publikovány také etické kodexy etnologů/antropologů. Těmi se oba badatelů museli řídit.
- 17) V textu najdeme velmi dlouhé citace z děl Friče, H + Z, i Zeleného. Navrhuji výrazně citáty vykrátit a uvést jen ty, které argumentativně podporují autorovy these.
- 18) Autor se nevyvaroval ani určitých naivismů: např. na str. 229 řeší otázku, proč Frič a Zelený u indiánů nezůstali žít, proč se vraceli do Evropy. Snad by pomohlo, kdyby si uvědomil cíl jejich pobytů – do jihoamerického terénu odjeli, aby život a kulturu svých indiánských přátel a hostitelů poznali a následně toto poznání zprostředkovali krajanům v Evropě. Stejný důvod měl i Claude Lévi-Strauss.
- 19) K vlastní analýze textů nemám žádné připomínky; autorova hlediska se mi jeví jako vhodná. Jsou ale uplatňována na nevhodná data (viz výše) a tak ztrácejí smysl.

Na straně 81 vymezil autor šest (6) klíčových otázek, na které hledal odpovědi. V textu jeho disertační práce ale čtenář žádné odpovědi nenajde.

Z tohoto a všech výše uvedených důvodů předloženou disertační práci nedoporučuji k obhajobě a autorovi navrhuji, aby si ji znovu důkladně rozmyslel, zkrátil a představil znovu v logičtější variantě.

V Praze 31. května 2015

Prof., PhDr. Josef Kandert, CSc.